
ja nelieto viedtālruni, meklē informāciju
uzticamos komunikācijas kanālos

Jautājumus par civilo aizsardzību Jelgavā sūti uz 
e-pastu: ca@jelgava.lv

Lai stiprinātu iedzīvotāju drošību un spēju laikus reaģēt uz
apdraudējumiem, Latvijā ieviesta šūnu apraide jeb agrīnās
brīdināšanas sistēmas rīks, kas ļauj operatīvi informēt
sabiedrību par dažādiem apdraudējumiem. Pašvaldības
operatīvās informācijas centrs (POIC) apkopojis Valsts
ugunsdzēsības un glābšanas dienesta aktuālo informāciju
par šūnu apraidi.

Zinošs jelgavnieks = 
pasargāts jelgavnieks

civilā aizsardzība/kiberdrošība/datu aizsardzība

Šūnu apraide ir īpašs paziņojums, kas tiek nosūtīts uz
mobilajām ierīcēm un parādās uz ekrāna kopā ar skaņas
signālu un vibrāciju. Šūnu apraides paziņojums parādās vienu
reizi. Ja izbrauksi no apdraudētās teritorijas un vēlāk tajā atgriezīsies,
atkārtotu šūnu apraides paziņojumu nesaņemsi. Šūnu apraides
sistēmā ievietoto paziņojumu atkārtoti būs iespējams apskatīt 112.lv
vai aplikācijā "112 Latvija".

Šūnu apraides paziņojumi būs īsi un konkrēti: kas noticis, kādi riski
pastāv un kā jārīkojas, piemēram, jāpaliek telpās, jāaizver logus,
jādodas uz drošāku vietu u.tml. Lai novērstu krāpniecības
mēģinājumu riskus - šūnu apraides paziņojumos nekad nebūs
ievietotas saites. Papildus informācija par šūnu apraides
paziņojumā izziņoto apdraudējumu tiks izplatīta arī citos
komunikācijas kanālos.

Kas ir šūnu apraide?

Par ko informēs šūnu apraides paziņojumi?

Jau šodien pārliecinies, ka esi uzstādījis
jaunākos operētājsistēmas atjauninājumus
savam viedtālrunim, kā arī noskaidro vai
iebūvētā funkcionalitāte nodrošina iespēju
saņemt šādus paziņojumus. Jaunākajos
viedtālruņos funkcija parasti ir ieslēgta
automātiski, vecākos modeļos to iespējams būs
jāaktivizē manuāli. Ja nezini, kur pārbaudīt
viedtālruņa iestatījumus, noteikti palūdz
palīdzību līdzcilvēkiem.

Sarkanais brīdinājums tiks izplatīts par būtiskiem un
ārkārtējiem valdības paziņojumiem sabiedrībai,
piemēram, par ārkārtas situācijas izsludināšanu, kur
noteikti īpaši režīmi (komandantstunda vai militāra
iebrukuma gadījumā – mobilizācija). Android tālruņos
brīdinājuma sākumā būs teksts - “Sarkanais brīdinājums”,
Apple – "Presidential Alert". Brīdinājums parādīsies uz
ekrāna, to pavadīs skaļš skaņas signāls un vibrācija. 
Oranžais brīdinājums ziņos par apdraudējumiem, ko
nav iespējams iepriekš prognozēt un kas prasa
tūlītēju rīcību, piemēram, bīstamu ķīmisku vielu
noplūde un nepieciešamība evakuēties. Android tālruņos
brīdinājuma sākumā būs teksts - “Oranžais brīdinājums”,
Apple – "Extreme Alert". Brīdinājums parādīsies uz ekrāna,
to pavadīs skaļš skaņas signāls un vibrācija. 

Dzeltenais brīdinājums ziņos par prognozējamiem
riskiem, lielākoties bīstamiem laikapstākļiem,
piemēram, lielgraudu krusu, vētras un plūdu draudiem.  
Android tālruņos brīdinājuma sākumā būs teksts –
“Dzeltenais brīdinājums”, Apple – "Severe Alert".
Brīdinājumu pavadīs nevis skaļais brīdinājuma signāls un
vibrācija, bet gan viedtālruņa ienākošo ziņu signāls. Ja
viedtālrunim būs uzlikts klusuma režīms, viedtālrunis tik un
tā raidīs īsziņas signālu.

Ņem vērā! Divreiz gadā, vienlaikus ar trauksmes
sirēnu pārbaudēm, iedzīvotāji saņems arī šūnu
apraides pārbaudes paziņojumus. Pirms tam VUGD  
izplatīs informāciju par plānotajām pārbaudēm. 
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kāds būs šūnu apraides paziņojuma teksts?

Atceries! Katastrofu vai to draudu gadījumā var tikt
iedarbinātas arī trauksmes sirēnas.

esi atbildīgs - izlasi šūnu apraides paziņojumu!
Ne visi apdraudējumi attīstās vienādi. Meža ugunsgrēks, bīstamu
ķīmisku vielu noplūde vai pēkšņa vētra var prasīt tūlītēju rīcību. Ar
šūnu apraides palīdzību tiek mērķēti brīdināti tie cilvēki, kuri atrodas  
apdraudētajā teritorijā. Ja esi saņēmis šūnu apraides paziņojumu,
Tu esi vietā, kur iespējams apdraudējums Tavai dzīvībai vai
veselībai! 


